
 

 

 

Data di pubblicazione: 13/05/2019
Nome allegato: _DETERMINA 195-1.4.2019_PIM Lazio sesto
quinto_Non firmata .pdf
CIG: 6747006D79
Nome procedura: Servizi di gestione del presidio sanitario di
primo intervento medico presso le sedi della Direzione Generale
dell’INPS site in Roma, via Ciro il Grande 21, viale Aldo Ballarin 42
e via Cesare Beccaria 29, e di effettuazione di esami clinici e
biologici e indagini diagnostiche mirati al rischio, ritenuti necessari
dal medico competente ai sensi dell’art. 41 del D. Lgs n. 81/2008



2 

 

INPS 

 
DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI 

 

DETERMINAZIONE N. RS 30/ 195 /2019 del 01/04/ 2019 
 

Oggetto: variazione in aumento, nei limiti del quinto d’obbligo - ai sensi dell’art. 

106, co. 12, del D.lgs. 50/2016 - del Contratto triennale con Medical 

service 88 s.r.l. (Cod. Fisc. 08260440584), avente ad oggetto i “Servizi 

di gestione del presidio sanitario di primo intervento medico presso le 

sedi della Direzione Generale dell’INPS site in Roma, via Ciro il Grande 

21, viale Aldo Ballarin 42 e via Cesare Beccaria 29, …”, mediante 

sottoscrizione di un atto aggiuntivo volto all’estensione, per il periodo 

dal 01/04/2019 al 31/03/2020, dei citati servizi ai presidi delle sedi di 

viale Regina Margherita, Via Quintavalle e via Spegazzini. 

Autorizzazione alla spesa di € 276.000,00 (IVA esente), da imputare al 

capitolo 4U1104052.03 negli esercizi finanziari 2019 e 2020. 

C.I.G.: 6747006D79 

Il Direttore centrale  

 

VISTO  il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, adottato il 

14/03/2019, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, 

con il quale, nelle more del perfezionamento della procedura di nomina 

del nuovo Presidente e del Consiglio di amministrazione dell’INPS, sono 

stati attribuiti al Prof. Pasquale Tridico i poteri del Presidente e del 

Consiglio di amministrazione, come individuati nel novellato art. 3, co. 3 

e 5, del D.Lgs. 30 giugno 1994, n. 479; 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n. 88 in materia di Ristrutturazione dell'Istituto 
nazionale della previdenza sociale e dell'Istituto nazionale per 

l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di 
riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di 
emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti 

pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come 



3 

 

modificato con determinazioni n. 100 e n. 132 del 2016 e da ultimo con 

Determina Presidenziale 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato 
con determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come 

modificato con determinazioni n. 13, 118 e 125 del 2017; 

VISTA la determinazione del presidente pro tempore n. 15 del 24 gennaio 2017 

di conferimento dell’incarico di durata quadriennale con decorrenza 
01.02.2017, di Direttore Centrale Acquisti e Appalti al Dott. Vincenzo 
Caridi; 

VISTA  la determinazione del Presidente n.154 del 3.12.2018 con la quale è 

stato predisposto il progetto di bilancio preventivo per l’anno 2019; 

VISTA la Deliberazione n. 2 del 29 gennaio 2019, con la quale il Consiglio di 

Indirizzo e Vigilanza dell’Istituto ha approvato in via definitiva, ai sensi 

dell’17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127, il Bilancio 

preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed economico 

patrimoniale generale dell’INPS per l’esercizio 2019; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante: “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione” ed in particolare l’art. 1 comma 8, il quale prevede che 

l'organo di indirizzo politico adotti, su proposta del Responsabile della 

prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno il Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione;  

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’istituto 2018-2020, 

adottato con Determinazione Presidenziale n. 5 del 31 gennaio 2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, e ss.mm.ii. recante il “Codice 
dei Contratti Pubblici” (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, 
in data 19 aprile 2016; 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che a decorrere 

dal 18 ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di informazioni 
nell’ambito delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle 

stazioni appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 
elettronici; 

VISTO l’art. 1 comma 449 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 495, legge n. 208 del 2015, che prevede 
che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli 

enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTA la Determinazione n. RS30/260/2016 del 19.7.2016, con la quale è 

stato autorizzato l’espletamento di una procedura aperta in ambito 
comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, volta 

all’affidamento dei “Servizi di gestione del presidio sanitario di primo 
intervento medico presso le sedi della Direzione Generale dell’INPS site 



4 

 

in Roma, via Ciro il Grande 21, viale Aldo Ballarin 42 e via Cesare 

Beccaria 29, e di effettuazione di esami clinici e biologici e indagini 
diagnostiche mirati al rischio, ritenuti necessari dal medico competente 
ai sensi dell’art. 41 del D. Lgs n. 81/2008”; 

VISTA la Determinazione 052/2019 del 05.02.2019 con la quale, al termine della 

procedura di gara, è stato aggiudicato, con decorrenza 1 aprile 2019 e 

fino al 31 marzo 2022, il servizio sopra citato alla Medical Service 88 

s.r.l. (Cod. Fisc. 08260440584);  

CONSIDERATO che, in concomitanza con l’avvio del nuovo rapporto contrattuale, 

e precisamente in data 31/3/2019, è giunto a scadenza l’attuale 

contratto riguardante il medesimo servizio di presidio medico sopra 

descritto per le sedi INPS della Direzione Generale, della Direzione 

regionale Lazio e della Direzione di coordinamento metropolitano di 

Roma situate in via A. Ballarin 42, L.go Escrivà de Balaguer 1, via C. 

Beccaria 22, Via C. Spegazzini 66, Via U. Quintavalle 32 e Viale 

Trastevere. 

TENUTO CONTO che il nuovo contratto prevede la presenza dei Presidi medici 

nelle sole sedi della Direzione Generale; 

RAVVISATA la necessità di garantire, nelle more dell’espletamento di un’apposita 

procedura di gara, la continuità del servizio in questione anche presso le 

sedi della Direzione Regionale Lazio e della Direzione di Coordinamento 

Metropolitano di Roma nelle quali l’attività di pronto intervento sanitario 

è statagarantita dal contratto in scadenza il 31 marzo 2019; 

TENUTO CONTO dell’interlocuzione intervenuta con la Direzione Centrale Risorse 

umane in merito all’argomento in questione; 

VISTE   le PEI di questa Direzione centrale, datate 12/11/2018, 21/12/2018 e, in 

ultimo, 5/3/2019, con le quali è stato chiesto alle suddette Direzioni di 

trasmettere la necessaria documentazione per l’avvio, in tempo utile, 

della procedura di gara; 

VISTA la PEI del 22/01/2019 con la quale la Direzione di coordinamento 

metropolitano di Roma aveva chiesto, nelle more dell’espletamento di 

una apposita procedura di affidamento, di estendere il nuovo servizio di 

Presidio sanitario in modo da mantenere operativi i presidi medici presso 

le sedi di viale Regina Margherita, Via Quintavalle e via Spegazzini; 

TENUTO CONTO che gli atti di gara in questione sono stati trasmessi con PEI 

prot. INPS.0017.22/03/2019.0043296 dalla Direzione di Coordinamento 

Metropolitano di Roma; 



5 

 

VISTA la determinazione di questa Direzione centrale n.190 del 29/03/2019 

con la quale è stata indetta una gara per l’affidamento triennale del 

servizio di Presidio medico sanitario per le sedi della Direzione regionale 

del Lazio e della Direzione di coordinamento metropolitano di Roma; 

RITENUTI sussistenti i presupposti di cui all’art. 106, co. 12, del D.lgs. 50/2016, 

ai fini di una variazione in aumento, entro i limiti del quinto d’obbligo del 

corrispettivo del contratto stipulato con Medical Service 88 s.r.l., previa 

sottoscrizione di un atto avente ad oggetto la gestione dei citati presidi 

di primo intervento medico, per la durata di un anno, nelle strutture di 

viale Regina Margherita, Via Quintavalle e via Spegazzini; 

ACCERTATO che tale somma non eccede il quinto dell’importo complessivo (€ 

1.380.024,00, iva esente) del contratto sottoscritto da Medical Service 

88 s.r.l., per il triennio di affidamento; 

CONSIDERATO che la spesa, di natura obbligatoria, pari a € 276.000,00 (IVA 

esente) andrà a gravare sul capitolo 4U1104052.03, da ripartire nei 

seguenti esercizi finanziari: 

2019 Apr- Dic (9 mesi)  207.000,00 

2020 Gen-Mar (3 mesi)  69.000,00 

 
276.000,00 

PRESO ATTO che il CIG n. 6747006D79 della presente procedura è il medesimo 

attribuito alla procedura aggiudicata con determinazione n. 052/2019 

del 05.02.2019 e che pertanto alcun contributo è dovuto all’ANAC; 

VISTA la relazione predisposta sull’argomento dall’Area competente; 

DETERMINA 

 di autorizzare la variazione in aumento, nei limiti del quinto d’obbligo - ai sensi 

dell’art. 106, co. 12, del D.lgs. 50/2016 - del Contratto triennale con Medical 

service 88 s.r.l. (Cod. Fisc. 08260440584), avente ad oggetto i “Servizi di 

gestione del presidio sanitario di primo intervento medico presso le sedi della 

Direzione Generale dell’INPS site in Roma, via Ciro il Grande 21, viale Aldo 

Ballarin 42 e via Cesare Beccaria 29, …”, mediante sottoscrizione di un atto 

aggiuntivo volto all’estensione, per il periodo dal 01/04/2019 al 31/03/2020 e 

fatta salva comunque la facoltà di recesso anticipato, dei citati servizi ai presidi 

delle sedi di viale Regina Margherita, Via Quintavalle e via Spegazzini; 

 di autorizzare la spesa, di natura obbligatoria, pari a € 276.000,00 (IVA 

esente), da imputare al capitolo 4U1104052.03 e ripartire nei seguenti esercizi 

finanziari: 

 



6 

 

2019 Apr- Dic (9 mesi)  207.000,00 

2020 Gen-Mar (3 mesi)  69.000,00 

 

276.000,00 

 
 
 

 di dare mandato al Responsabile del Procedimento, Dott. Ivano Mannucci, di 

porre in essere tutte le attività necessarie per dare esecuzione alla presente 

determinazione.  

 

Vincenzo Caridi 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

Area Acquisti al cliente interno. 

 

Al Direttore centrale 

 

 

Oggetto: variazione in aumento, nei limiti del quinto d’obbligo - ai sensi dell’art. 

106, co. 12, del D.lgs. 50/2016 - del Contratto triennale con Medical 

service 88 s.r.l. (Cod. Fisc. 08260440584), avente ad oggetto i “Servizi 

di gestione del presidio sanitario di primo intervento medico presso le 

sedi della Direzione Generale dell’INPS site in Roma, via Ciro il Grande 

21, viale Aldo Ballarin 42 e via Cesare Beccaria 29, …”, mediante 

sottoscrizione di un atto aggiuntivo volto all’estensione, per il periodo 

dal 01/04/2019 al 31/03/2020, dei citati servizi ai presidi delle sedi di 

viale Regina Margherita, Via Quintavalle e via Spegazzini. 

Autorizzazione alla spesa di € 276.000,00 (IVA esente), da imputare al 

capitolo 4U1104052.03 negli esercizi finanziari 2019 e 2020. 

C.I.G.: 6747006D79 

 

 

Con Determinazione n. RS30/260/2016 del 19.7.2016, è stato autorizzato 
l’espletamento di una procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 60 

del D.Lgs. 50/2016, volta all’affidamento dei “Servizi di gestione del presidio 
sanitario di primo intervento medico presso le sedi della Direzione Generale 

dell’INPS situate in Roma, via Ciro il Grande 21, viale Aldo Ballarin 42 e via Cesare 
Beccaria 29, e di effettuazione di esami clinici e biologici e indagini diagnostiche 
mirati al rischio, ritenuti necessari dal medico competente ai sensi dell’art. 41 del 

D. Lgs n. 81/2008”. 

Al termine della procedura di gara, con la Determinazione n. RS30/052/2019 del 

05.02.2019, è stato disposto l’affidamento, a decorrere dal 1 aprile 2019 e fino al 

31 marzo 2022, delle attività in questione all’operatore Medical Service 88 s.r.l. 

(Cod. Fisc. 08260440584).  

In concomitanza con l’avvio del nuovo rapporto contrattuale e precisamente in 

data 31/03/2019, è giunto inoltre a scadenza l’attuale contratto riguardante il 

medesimo servizio di presidio medico sopra descritto per le sedi INPS della 

Direzione Generale, della Direzione regionale Lazio e della Direzione di 

coordinamento metropolitano di Roma situate in via A. Ballarin 42, L.go Escrivà de 

Balaguer 1, via C. Beccaria 22, Via C. Spegazzini 66 e Via U. Quintavalle 32, Viale 

Trastevere. 

Dal momento che, come sopra esposto, il nuovo contratto prevede la presenza dei 

Presidi medici nelle sole sedi della Direzione Generale, si ravvisa la necessità di 

garantire la continuità del servizio in questione anche presso le sedi della 



8 

 

Direzione Regionale Lazio e della Direzione di Coordinamento Metropolitano di 

Roma nelle quali l’attività di pronto intervento sanitario era garantita dal contratto 

in scadenza il 31 marzo p.v., nelle more dell’espletamento di un’apposita 

procedura di gara volta all’affidamento dell’attività di Presidio sanitario anche in 

tali strutture. 

A tale riguardo, questa Direzione centrale, con PEI del 12/11/2018, 21/12/2018 e, 

in ultimo, 5/3/2019, ha chiesto alle suddette Direzioni di trasmettere la necessaria 

documentazione per l’avvio, in tempo utile, della procedura di gara. 

La Direzione di Coordinamento Metropolitano di Roma con PEI del 22/01/2019 

aveva chiesto, nelle more della stesura degli atti di gara e del successivo 

espletamento di apposita procedura di affidamento, di estendere il nuovo servizio 

di Presidio sanitario in modo da mantenere operativi i presidi medici presso le sedi 

di viale Regina Margherita, Via Quintavalle e via Spegazzini. 

Gli atti di gara in questione sono stati trasmessi con PEI prot. 

INPS.0017.22/03/2019.0043296 dalla Direzione di Coordinamento Metropolitano 

di Roma. 

Con determinazione di questa Direzione centrale n.190 del 29/03/2019 è stata 

bandita la gara suddetta. 

Al riguardo, si ritiene che sussistano i presupposti, di cui all’art. 106, co. 12, del 

D.lgs. 50/2016, per una variazione in aumento, entro i limiti del quinto d’obbligo 

del corrispettivo del contratto stipulato con Medical Service 88 s.r.l., mediante 

sottoscrizione di un atto aggiuntivo riguardante la gestione dei presidi di primo 

intervento medico, per la durata di un anno, presso le sedi di viale Regina 

Margherita, Via Quintavalle e via Spegazzini. 

Con nota del 16.01.2019 Medical Service 88 s.r.l. propone un’offerta pari € 

276.000,00 (IVA esente) per l’affidamento annuale dei sevizi in parola. 

Tale somma non eccede il quinto dell’importo complessivo (€ 1.380.024,00 - iva 

esente) del contratto sottoscritto da Medical Service 88 s.r.l., per il triennio di 

affidamento. 

La spesa, di natura obbligatoria, pari a € 276.000,00 (IVA esente) andrà a gravare 

sul capitolo 4U1104052.03, da ripartire nei seguenti esercizi finanziari: 

2019 Apr- Dic (9 mesi)  207.000,00 

2020 Gen-Mar (3 mesi)  69.000,00 

 
276.000,00 

 

Il CIG n. 6747006D79 della presente procedura è il medesimo attribuito alla 

procedura aggiudicata con determinazione n. 052/2019 del 05.02.2019 del 



9 

 

Direttore Centrale degli Acquisti e appalti e, pertanto, alcun contributo è dovuto 

all’ANAC. 

 

Tutto ciò premesso, si propone: 

 di autorizzare la variazione in aumento, nei limiti del quinto d’obbligo - ai sensi 

dell’art. 106, co. 12, del D.lgs. 50/2016 - del Contratto triennale con Medical 

service 88 s.r.l. (Cod. Fisc. 08260440584), avente ad oggetto i “Servizi di 

gestione del presidio sanitario di primo intervento medico presso le sedi della 

Direzione Generale dell’INPS site in Roma, via Ciro il Grande 21, viale Aldo 

Ballarin 42 e via Cesare Beccaria 29, …”, mediante sottoscrizione di un atto 

aggiuntivo volto all’estensione, per il periodo dal 01/04/2019 al 31/03/2020, 

dei citati servizi ai presidi delle sedi di viale Regina Margherita, Via Quintavalle 

e via Spegazzini; 

 di autorizzare la spesa, di natura obbligatoria, pari a € 276.000,00 (IVA 

esente), da imputare al capitolo 4U1104052.03 e ripartire nei seguenti esercizi 

finanziari: 

2019 Apr- Dic (9 mesi)  207.000,00 

2020 Gen-Mar (3 mesi)  69.000,00 

 

276.000,00 
 

 di dare mandato al Responsabile del Procedimento, Dott. Ivano Mannucci, di 

porre in essere tutte le attività necessarie per dare esecuzione alla presente 

determinazione.  

 

Si allega conforme schema di determinazione. 

 

Il Dirigente 

Ivano Mannucci 


